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Zoznam skratiek

pp – protidrogová politika

NNO – neštátne neziskové organizácie

A.N.O – Asociácia neštátnych neziskových organizácií

RVKPP – Rada vlády pre koordináciu a financovanie protidrogovej politiky

MPSV – Ministerstvo práce a sociálnych vecí

MŠMT – Ministerstvo školstva, mládeže a telovýchovy

MV ČR – Ministerstvo vnútra Českej republiky

MSp/MS – Ministerstvo spravodlivosti

MO – Ministerstvo obrany

MPO – Ministerstvo priemyslu a obchodu

MZ – Ministerstvo zdravotníctva

MF – Ministterstvo financií

OPK – Odbor protidrogovej koordinácie

OKF – Odbor pre koordináciu a financovanie

NMS – Národné monitorovacie stredisko

VZRI – Výbor zástupcov rezortov a inštitúcií

VZRE – Výbor zástupcov regiónov

DV – Dotačný výbor

CV – Certifikačný výbor

NVF – Národný vzdelávací fond

CA – Certifikačná agentúra (CEKAS)

IPPP – Inštitút pedagogicko – psychologického poradenstva

NPDC – Národná protidrogová centrála

IOPL - Inšpektorát omamných a psychotropných látok

KPK – Krajský protidrogový koordinátor

MPK – Mestský protidrogový koordinátor

OSN – Organizácia spojených národov

WHO – World health organization (Svetová zdravotnícka organizácia)

EÚ – Európska únia

HIV – Human immunodeficiency virus

ECOSOC – Economic and social council (Ekonomická a sociálna rada)
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CND – Comission on narcotic drugs (Komisia pre narkotiká)

UNODC – United nations office on drugs and crime (Program pre kriminalitu a drogy)

INCB – International narcotics control board (Výbor pre kontrolu drog)

EHS – Európske hospodárske spoločenstvo

EMCDDA – European monitoring centre for drugs and drug addiction (Európske

monitorovacie centrum pre drogy a drogové závislosti)

OPL – Omamné a psychotropné látky

CEDR – Centrálny register dotácií

ESF – Európsky sociálny fond

ERDF – Európsky fond regionálneho rozvoja

FS – Fond súdržnosti

PP – primárna prevencia

HR – Harm reduction

KPS – Kontaktné a poradenské služby

TP – Terénne programy

SL – Substitučná liečba

AL – Ambulantná liečba

D – Detoxifikačná jednotka

SP – Stacionárny program

RPTK/TK – Rezidenciálna starostlivosť v terapeutickej komunite

ADP – Ambulantné doliečovacie programy

VS – Väzenské programy

AT – Alkoholizmus a toxikománia
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Úvod

Téma drogovej problematiky a služieb pomáhajúcich užívateľom drog je mi blízka od

začiatku môjho štúdia na vysokej škole. Už počas bakalárskeho stupňa som pracovala ako

terénna sociálna pracovníčka s injekčnými užívateľmi drog, kde som získala základné

vedomosti o tejto práci a spektre služieb. Počas naväzujúceho štúdia som sa zamestnala

v Rade vlády pre koordináciu protidrogovej politiky, kde som pôsobila viac než rok. Tu som

nadviazala na to, čo som sa počas dvoch rokov naučila a rozšírila som si svoje vedomosti

o organizáciu protidrogovej politiky v Českej republike. Pri svojej práci som sa stretávala so

zástupcami jednotlivých ministerstiev, krajskými protidrogovými koordinátormi, ale aj

predstaviteľmi odbornej verejnosti a neziskových organizácií v rámci rôznych jednaní

a pracovných skupín. Na základe uvedenej praxe som sa rozhodla zvoliť si ako tému

diplomovej práce organizáciu protidrogovej politiky v Českej republike.

Účelom rejto práce je čitateľovi priblížiť systém jej organizácie predstavením jednotlivých

aktérov protidrogovej politiky, priblížiť jej legislatívne ukotvenie v európskom i českom

právnom systéme, oboznámiť čitateľa so zaisťovaním kvality jednotlivých služieb a ich

financovaním. Vzhľadom k obmedzenému rozsahu diplomovej práce bolo potrebné niektoré

informácie redukovať, a tak moja snaha smerovala skôr k vytvoreniu čo najktuálnejšieho

prehľadu o stave komplikovaného a obsiahleho systému, ktorý Česká republika pozná ako

protidrogovú politiku.

Diplomová práca má dve časti – teoretickú a praktickú. Teoretická časť vysvetľuje

základné pojmy a skratky a prináša informácie o organizácii protidrogovej politiky. Pozostáva

zo štyroch kapitol.

Prvá kapitola vysvetľuje základné pojmy, prístupy a modely protidrogovej politiky

a približuje medzinárodný i český legislatívny rámec. Svoju pozornosť tiež zameriava na

strategické dokumenty, ktoré určujú smerovanie a podobu protidrogovej politiky na

medzinárodnej a národnej úrovni.

Koordinácii protidrogovej politiky sa venuje druhá kapitola, ktorá vysvetľuje postavenie,

právomoci, ale aj povinnosti jednotlivých jej aktérov na všetkých úrovniach štátnej správy

a miestnej samosprávy.

Treťou kapitolou je kapitola o posudzovaní kvality služieb a ich financovaní. Tu je

vysvetlený proces certifikácie odbornej spôsobilosti ako nástroja na meranie kvality projektov

a tiež spôsob ich financovania.
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 Posledná kapitola teoretickej časti je zameraná na realizáciu protidrogovej politiky

v praxi, to znamená služby prevencie a tiež služby pomáhajúce užívateľom drog. Prináša

typológiu poskytovaných programov, postavenie a význam neziskových organizácii

v systéme protidrogovej politiky.

Praktická časť nadväzuje na teoretickú a dáva čitateľovi nahliadnuť na vzťahy medzi

neziskovými organizáciami a štátnou správou, ale aj medzi organizáciami navzájom.

Pomocou dotazovania neziskové organizácie identifikujú najpálčivejšie problémy svojho

fungovania. Výsledky výskumu slúžia ako spätná väzba neziskových organizácií na

spoluprácu so zástupcami štátnej správy, miestnej samosprávy a inými organizáciami

a inštitúciami, ale tiež na podmienky, v ktorých poskytujú svoje služby. Pevne verím, že

v budúcnosti môže výskum poslúžiť na zamyslenie nad postavením neziskových organizácií

v českej protidrogovej politike a prispeje k odstráneniu identifikovaných bariér a problémov,

a tým aj k skvalitneniu spolupráce i podmienok, v ktorých neziskové organizácie fungujú.
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1 Protidrogová politika

Čmiel et al. (2008, s. 2) definuje protidrogovú politiku ako „súhrn zásad, cieľov

a opatrení navrhnutých a vykonávaných k riešeniu problému drog, predovšetkým

nelegálnych.“

V tomto kontexte sa dáva dôraz predovšetkým na vyváženosť preventívnych

a represívnych opatrení, to znamená, že vedľa postihovania distribúcie drog majú byť

uplatňované i snahy smerujúce k znižovaniu dopytu po nich. Anglická terminológia používa

pre označenie protidrogovej politiky pojdem „drug policy“, čo znamená drogová politika.

Vychádzajúc z českých právnych predpisov, oficiálnych dokumentov a publikácií používame

v celej práci pojem protidrogová politika, ktorý môže mať negatívnu konotáciu. Cieľom nie je

vyvolať v čitateľovi dojem, že česká drogová politika je výhradne represívna, ale používať

pojmy, s ktorými pracujú všetky jej úrovne.

Vo svete existuje mnoho prístupov a modelov ako nahliadať na problém drog.

Stretávame sa s jednostranným pretláčaním represie, legalizáciou niektorých drog, ale

i s vyváženými prístupmi, ktoré sa snažia pristupovať k problematike drog z viacerých uhlov,

a tým účinne reagovať na tento globálny problém.

1. 1. Prístupy v protidrogovej politike

Z ekonomického hľadiska je trh s drogami stále iba trhom. Má svoje dve strany- na

jednej strane ponuku a na strane druhej dopyt. Vychádzajúc z tohto delenia rozlišujeme

prístupy v riešení drogovej otázky dve stratégie na znižovanie ponuky drog a znižovanie

dopytu po drogách.

Rovnako ako na bežnom trhu, aj vo svete drog tieto dve strany spolu súvisia, sú od seba

závislé. Čím je väčší dopyt, tým je väčšia ponuka a naopak. Z toho logicky vyplýva, že

zameranie sa iba na jednu stratégiu by neznamenalo komplexné a účinné riešenie problému

drog.

Znižovanie ponuky je podľa Kalinu (2003) uskutočnené pomocou rôznych nástrojov na

obmedzenie výroby a distribúcie drog. Týmito nástrojmi sú:
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• Administratívna kontrola

Administratívna kontrola bráni v úniku legálnych drog používaných v medicíne ako


[…]


illicit drugs. It includes creating strategic documents, laws, but organization of social services

as well. Social services are services oriented on four main goals of Czech drug policy, which

are: primary prevention, harm reduction, treatment and social rehabilitation. Most of these

services are provided by non - governmental organizations, therefore we dedicate them most

of this thesis. Theoretical part explains basic terminology, approaches and drug policy models,

tries to introduce main authorities and types of all in Czech Republic available social services.

It gives also a space for describing certification process and ways of funding NGOs. Research

is oriented on their status in Czech drug policy.

The main goal of the research is to find out, how social services feel about their status in

drug policy. According to this goal, we were focusing of following: find out how NGOs feel

about intensity and quality of their cooperation with officers of public administration, local

authorities, and other institutions (NGOs including), identify main difficulties in

communication with officers of public administration, define their own chance to influence

creating and providing drug policy and identify bariers and problems in providing their

services. Quantitative research method was used – a questionnaire was sent via e - mail.

NGOs have claimed, that they still have only a small opportunity to participate on

creating a drug policy. The cooperation with public administration officers was valued very

negative as well. NGOs have to face officerˈs bad flexibility and financial deficit caused of

late government grants.

In the end of the research we have formulated few recommendations for the future. These

ideas should be the result of common activities on both sides – NGOs and public

administration.
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Príloha 1: Dotazník

Zapojení NNO do tvorby a realizace protidrogové politiky a jejich

spolupráce s jinými institucemi

1. Zakroužkujte prosím typ (typy) služeb, které Vaše organizace poskytuje

a) Program primární prevence

b) Terénní programy/ Kontaktní a poradenské služby

c) Ambulantní léčba

d) Substituční léčba

e) Stacionární programy

f) Detoxifikace

g) Rezidenční péče v terapeutických komunitách

h) Ambulantní doléčovací programy

i) Drogové služby ve vězení

2. Vyznačte prosím kraj (kraje), ve kterém působí Vaše organizace

a) Praha

b) Středočeský

c) Plzeňský

d) Karlovarský

e) Ústecký

f) Liberecký

g) Královéhradecký

h) Pardubický

i) Olomoucký

j) Moravskoslezský

k) Zlínský

l) Jihomoravský

m) Vysočina
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n) Jihočeský

3. Jak dlouho funguje Vaše zařízení?

.........................let

4. S kterou institucí v oblasti prodtidrogové politiky spolupracujete?(možné

zakroužkovat i více odpovědí)

a) RVKPP

b)Ministerstva (prosím konkretizujte)................................

c) Krajský/Obecný protidrogový koordinátor

d) Jiné neziskové organizace

e) S jinou (prosím uveďte)...................................................

f) S žádnou

5. Na škále 1-5 ohodnoťte prosím intenzitu spolupráce s jednotlivými institucemi (1-

nejlepší a 5 nejhorší)

a) RVKPP

1 2 3 4 5

b)MPSV

1 2 3 4 5

c) MŠMT

1 2 3 4 5

d) MV ČR

1 2 3 4 5

e) MS ČR

1 2 3 4 5

f) MZ ČR

1 2 3 4 5

g) Krajský/Obecný protidrogový koordinátor

1 2 3 4 5

h) Jiné neziskové organizace

1 2 3 4 5
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6. Na škále 1-5 ohodnoťte prosím kvalitu spolupráce s jednotlivými institucemi (1-

nejlepší a 5 nejhorší)

a) RVKPP

1 2 3 4 5

b)MPSV

1 2 3 4 5

c) MŠMT

1 2 3 4 5

d) MV ČR

1 2 3 4 5

e) MS ČR

1 2 3 4 5

f) MZ ČR

1 2 3 4 5

g) Krajský/Obecný protidrogový koordinátor

1 2 3 4 5

h) Jiné neziskové organizace

1 2 3 4 5

7. Jak hodnotíte svoji možnost ovlivňovat tvorbu a organizaci protidrogové politiky

(vypracování odborných zpráv a stanovisek, zapojení do odborné diskuze se státními

institucemi, účast na pracovních skupinách, možnost participace na tvorbě standardů

kvality služeb, a pod.1-nejlepší a 5-nejhorší)

1 2 3 4 5

8. Na které problémy naráží Vaše organizace při komunikaci se zástupci státních

institucí?(možné zakroužkovat i více)

a) neochota zaměstnanců

b) zbytečná administrativa
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c) nezájem a lhostejnost vůči Vašim problémům

d) nízká flexibilita a pomalé vyřizování Vašich záležitostí

e) neznalost a nekompetence

f) klientelismus

g) jiné (prosím uveďte)..........................................................

h) žádné z uvedených

9. Jestliže jste členem Asociace nestátních organizací, uveďte, jak jste spokojen/a

s reprezentací svých zájmů touto organizací.

a) spokojen

b) nespokojen

c) nemám o tom dostatek informací

d) naše organizace není členem A.N.O

10. Vyznačte prosím, nakolik souhlasíte s danými výroky (1-zcela souhlasím a 5-zcela

nesouhlasím)

a) Naše zařízení se potýká s finančními potížemi, způsobenými prodlevami ve vyplácení

dotací

1 2 3 4 5

b) Stát by se měl výrazněji podílet na financování služeb pro uživatele drog

1 2 3 4 5

c) Vzdělávání pracovníků ztroskotává na podfinancování služeb

1 2 3 4 5

d) Neziskové organizace jsou v ČR dostatečně morálně oceňovány za svoji záslužnou činnost

1 2 3 4 5

e) Péče o uživatele drog by měla být výhradně záležitostí NNO

1 2 3 4 5

f) Systém hodnocení kvality služeb (certifikace) je objektivní

1 2 3 4 5

g)Pro NNO pracující s uživateli drog je obtížné získavat finanční podporu od soukromých

subjektů

1 2 3 4 5
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 h) Známosti na všech úrovních organizace hrají v protidrogové politice velkou roli

1 2 3 4 5