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Diplomantka si uvážlivě zvolila téma své diplomové práce na základě svého dlouhodobějšího

zájmu o tuto problematiku. V minulosti pracovala jako terénní sociální pracovnice v drogové

oblasti, později určitý čas strávila v Radě vlády pro koordinaci protidrogové politiky.

Zkušenosti z obou těchto úrovní protidrogového působení se ji zúročily při hlubším vhledu do

protidrogové politiky v ČR.

Za cíl zpracování této diplomové práce si autorka zvolila „vytvoření co nejaktuálnějšího

přehledu o stavu komplikovaného a obsáhlého systému, který Česká republika nazývá

„protidrogovou politikou“.

V první části práce pojednává autorka o jednotlivých modelech protidrogové politiky, dále si

všímá některých základních dokumentů platných pro tuto oblast, tj. hovoří o strategii

protidrogové politiky v ČR na pozadí evropských dokumentů. Zde stojí za povšimnutí, že

evropské dokumenty hovoří více o snížení nabídky a poptávky po drogách, v českých

poměrech je znatelně více akcentováno snižování rizik spojených s užíváním drog (viz str.

16). V této kapitole je též přehledně referováno o právním rámci, ve kterém je protidrogová

politika uskutečňována.

Druhá kapitola se věnuje podrobnému soupisu aktérů protidrogové politiky na různých

úrovních (některé údaje zde již nejsou přesné – např. místopředsedou RVKPP již dlouho není

minister pro lidská práva), třetí kapitola pak pojednává o zabezpečovaní kvality (proces

certifikace) a financovaní protidrogové politiky. Autorka diplomové práce zde mimo jiné

vhodně diskutuje zjištění, že primární prevence je ČR certifikována jiným orgánem než

prevence sekundární či terciální, v oblasti financování programů pak upozorňuje na problém,

který vzniká organizacím poskytujícím protidrogové služby na základě opožděného přísunu

peněžních prostředků ze státních zdrojů na činnost. Poslední kapitola teoretické části práce

pak hovoří o vlastní realizaci protidrogové politiky se zvláštním zaměřením na apologetiku

významu neziskových organizací v této oblasti (Otázka: je tento význam vždy jednoznačně

kladný? Proč jsou tedy třeba např. certifikace?). Též lze vznést jisté pochybnosti vůči tezi,

uvedené na str. 50, že „úlohou kontaktních center je v první řadě výměna injekčního

materiálu – asi tomu v praxi tak bohužel je -, ale je to dle mého názoru projevem bezradnosti

v resocializačním zacházení s klienty! Nicméně je třeba autorce diplomové práce přiznat, že

hned v následujících větách zdůrazňuje (ve větším množství než tomu obyčejně u autorů

podobných studií bývá) další významné (a v realitě hrubě opomíjené) úkoly kontaktních

center: poradenství, práci s klientovou motivací ke změně životního stylu, podporu

v pozitivních životních krocích klienta atp. Též by bylo vhodné vysvětlit, co měla autorka na

mysli, když hovoří o „modelu vězeňských harm reduction programů, kde abstinence není

vnímána jako prostředek, ale jako cíl“ (viz str. 51). Podobně by bylo třeba sdělit, zda a proč si

autorka diplomové práce myslí, že by se měly v ČR zavést takové prostředky „snižování

škod“ jako jsou místnosti pro bezpečnější aplikaci drogy či heroin na lékařský předpis. Kladu

otázku, zda je možno věřit, že pohodlnější aplikace drogy neznamená náš tichý souhlas

a utvrzení toxikomana v jeho asociálním způsobu života. Neměla by se tato otázka rozebrat

s větší pečlivostí?

Na teoretické pasáže diplomové práce navázala část empirická. Diplomantka si kladla za

hlavní cíl výzkumu zmapovat jakým způsobem NNO vnímají své postavení v protidrogové

politice. Provedla dotazníkové šetření za pomoci emailové korespondence – z oslovených 55

nestátních neziskových organizací v širokém spektru činností v oblasti protidrogové činnosti

ji odpovědělo 20 NNO (tedy omezená 36% návratnost). Respondenty se tak nejčastěji staly

organizace s dlouhodobější tradicí, které se zabývají terénními programy, resp. kontaktními

a poradenskými činnostmi z Prahy. Zástupci NNO si při kontaktu se státními institucemi

nejvíce stěžovali na pomalé vyřizování svých žádostí a – dle svého názoru - zbytečnou

administrativu.

Mezi zajímavější výsledky patří zjištění, že respondenti, kteří jsou členy Asociace nestátních

neziskových organizací nedeklarovali větší možnost ovlivňovat tvorbu a realizaci

protidrogové politiky. Toto zjištění je snad možno interpretovat tak, že respondenti z řad

A.N.O. mají větší zájem (resp. jsou více motivováni) tuto politiku ovlivňovat ale jsou

zklamáni malými výsledky svého snažení (které vyplývá z úrovně jejich doporučení i

nesoustředěnosti jejich snahy). Jinak podle očekávání nepřekvapuje, že si zástupci NNO

hromadně stěžují na nedostatek finančních zdrojů.

Z empirických poznatků pak diplomantka doporučuje pro budoucí praxi lepší úroveň

spolupráce mezi všemi zúčastněnými organizacemi, zejména pak mezi NNO a představiteli

státní správy, a to jak z hlediska kvantity, tak i kvality spolupráce. Totéž platí i o spolupráci

jednotlivých NNO mezi sebou. Bohužel diplomantka ve svém dotazníku nezjišťovala důvody

nespolupráce. Pracovníkům centrálních úrovní doporučuje větší flexibilitu a zjednodušení

administrativních postupů při získávání dotací (zejména pak následně při zasílání finančních

prostředků na činnost), ale třeba i při procesu certifikace. Doporučení směřují i do řad A.N.O.

– zde je doporučováno lepší mapování potřeb jednotlivých členů této organizace a jejich

soustředěné prosazování na centrální úrovni. Nelze též přehlédnout dosud malou zpětnou

vazbu. Diplomantka též doporučuje větší osvětu v oblasti nebezpečí drogové závislosti, od

které si zejména slibuje možnost dalších finančních podpor, což by mohlo vést i k lepší péči o

závislé osoby. Zajímavé je, že si ve svých doporučeních – např. oproti zmíněné podpoře

přístupům harm reduction nevzpomněla na základní věc protidrogové politiky – totiž na

profesionálně vedenou prevenci, která by zastavovala nárůst drogového problému jako

takového.

Závěr: Celkově hodnotím práci kladně, přinesla zajímavý přehled o tvorbě a realizaci

protidrogové politiky a na omezeném vzorku respondentů naznačila některé problémy, které

sužují NNO. Práci by neškodila větší formální pečlivost – překlepy, chybějící text,

nedotažený popis grafů atp.) Práci hodnotím známkou „velmi dobře“

V Praze 6.9.2010 PhDr. Kazimír Večerka, CSc.